3961 - C/C 624.045-6 – CEF,
de forma a otimizar a execução orçamentária/financeira do contrato;
 
2.1.3. Alteração do Anexo VI - Sistema de Liberação de Parcelas.

  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DO RECURSO
 

3.1) Fica estimado o valor global de R$15.217.067,77 (quinze milhões duzentos e dezessete mil
sessenta e sete reais e setenta e sete centavos) oriundos das seguintes dotações orçamentárias:

 

Fonte  Ficha  Dotação  Dados Bancos  Total Mensal 19º TA 

 
1500000 

 
43488  09.10.302.1002.2855.3.3.50.85-09.02 

Ag.3961
C/C487-4 CEF 

 
1.844.338,15 

 
1500000

[...]

O referido contrato foi celebrado em 31 de março de 2022, com prazo de 

vigência iniciando em 01/04/2022 até 31 de março de 2023, sendo este oriundo da 

Chamada Pública nº 777/2020.  

Em 30 de maio do corrente ano foi necessário a realização do primeiro aditivo 

de acréscimo de valor no importe de R$ 6.504.400,13 (seis milhões quinhentos e quatro 

mil, quatrocentos reais e treze centavos), em razão da recomposição de pessoal, 

abertura de novas unidades e serviços, reajuste salarial/2022 e sub-rogação de 

colaboradores.  

Em 30 de agosto de 2022, foi assinado o segundo termo aditivo, para 

acréscimo de valor no montante de R$ 2.715.921,01(dois milhões setecentos e quinze mil 

novecentos e vinte e um reais e um centavo), para continuidade da prestação de 

serviços. 

Em 28 de outubro de 2022, foi assinado o terceiro termo aditivo, para 

acréscimo de valor no montante de R$ 10.724.852,09 (dez milhões, setecentos e vinte e 

quatro mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e nove centavos), para expansão dos 

serviços de pediatria, para aumento de carga horária do médico psiquiatra no CAPS AD, 

para substituição de servidores aposentados, para substituição de computadores/ 

impressoras, para cobrir evento CAMARU/2022, para reajuste salarial dos colaboradores, 

para recomposição do quadro de pessoal e reforma realizada no telhado da UBS Dona 

Zulmira. 

O quarto termo aditivo, para acréscimo de valor no montante de R$ 

658.523,89 (seiscentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e vinte três reais e oitenta e 

nove centavos), foi assinado em 22 de março de 2023, para reajuste ACS, para 

substituição de profissionais aposentados PMU, plano de contingência da dengue, plano 

de contingência COVID e contratação de médico clínico para UBSF Morada Nova. 

O quinto termo aditivo para prorrogação de prazo por 12(doze) meses, foi 

assinado em 31 de março de 2023. Em 28 de abril de 2023 foi assinado o sexto termo 

aditivo para acréscimo de valor no montante de R$ 169.765,06(cento e sessenta e nove 

mil setecentos e sessenta e cinco reais e seis centavos) referentes a plano de 

contingência da dengue até 15 de maio de 2023 e de pediatria. 

O sétimo aditivo para acréscimo de valor no montante de R$ 9.228.864,64 

(nove milhões, duzentos e vinte e oito mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e 

sessenta e quatro centavos), para manutenção do plano de contingência da dengue, 

pagamento dos profissionais que trabalharam no dia “D” – vacinação, reajuste do piso da 

categoria dos ACS, para a recomposição/ substituição de servidores aposentados da 

PMU, reajuste salarial dos colaboradores da rede e reajuste de vale alimentação. 

O oitavo aditivo trata de acréscimo de valor no montante de 

R$1.641.477,63(um milhão seiscentos e quarenta e um mil, quatrocentos e setenta e sete 

reais e sessenta e três centavos), referente à substituição dos servidores efetivos 

aposentados, incentivo para pagamento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos 

e auxiliares de enfermagem e alteração da cláusula décima, item 10.5.1, para inclusão do 

subitem 10.5.1.1.  

O nono aditivo para acréscimo de valor no montante de R$739.843,40 

(setecentos e trinta e nove mil oitocentos e quarenta e três reais e quarenta centavos), 

referente à insalubridade em razão do aumento do salário mínimo, aumento do piso 

salarial ACS, substituição de servidora em férias, troca de placas de fachadas, custos de 

contratos terceiros, custos com colaboradores não sub-rogados, manutenção de